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Abstrakt

Cílem práce je zmapovat problematiku obětí trestných činů s centrací zájmu na

specifickou oblast – pracovní viktimizaci. V praktické části práce bude v návaznosti na

zpracování této problematiky věnována pozornost tématice pracovní viktimizace zaměstnanců

Úřadu práce v České republice.

V práci operujeme se základními pojmy, které se zvolenou problematikou souvisí

s cílem poukázat na jejich význam v rámci dalších vědních disciplín, které jsou spjaté

s viktimologickým šetřeními a problematikou obětí trestného činu.

Zaměření pozornosti na zaměstnance Úřadu práce České republiky, jako na

specifickou skupinu obětí, je dominantní oblastí druhé části práce. V práci jsme z dostupných

dat, poskytnutých Úřadem práce České republiky, analyzovali incidenty pracovního násilí,

které se na pracovištích úřadu odehrály. K analýze byl vybrán Moravskoslezský kraj, kde je

evidována trvale vysoká míra nezaměstnanosti v České republice. Předpokládáme, že analýza

incidentů pomůže odhalit případné příčinné souvislosti a poskytne informace, které mohou

být přínosem a stimulem k další akademické práci a zároveň mohou pomoci Úřadu práce

České republiky v případném provádění prevence, organizačních změn či zavádění

bezpečnostních opatření.
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Summary

The aim of the theses is to elaborate on the problematics of theoretical aspects of

victims of criminal acts. The work's main concern is the area of problematics of workplace

victimization. This topic shall therefore be investigated deeply in the theoretical part of the

theses as well. The practical part of the work will depict and process the specific

characteristics of the mentioned problematics and in relation to it workplace victimization of

employees of Czech Republic's Employment Bureau will be further looked on.

In the theses we mention and define the basic terms connected to the chosen

problematics. The aim of that is to point out their importance in relation to other disciplines,

especially those which are related to victimological research and problematics of victims of

criminal acts. Nowadays, the topic of workplace victimization, in other words victimization

undergone when in work, is more and more frequently researched and looked up by laics,

academic people and even the media.

The dominant of the second part of the theses is a focus on employees of Czech

Republic's Employment Bureau. In the work we analysed, from the data provided by the

Bureau, the criminal or violent incidents which happened on the workplace there. The data set

chosen originated from the Moravskoslezský region, as there is continuously high rate of

unemployment. We presume, that the analysis of the incidents shall shed light on the casual

contexts and may provide information which could be further used for academic work or help

the Bureau in suggesting the prevention of the workplace victimization, planning or practicing

structural changes or establishing security arrangements.
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1 Úvod

Téma viktimnosti je předmětem studia mnoha vědních oborů (psychologie, sociologie,

kriminologie a samozřejmě viktimologie). Výklad pojmu a vysvětlení příslušné terminologie

a metodologie je obsaženo v teoretické části práce, která dále vysvětluje další související

pojmy, jakými jsou viktimizace, pracovní viktimizace (násilí na pracovišti), oběť trestného

činu. Zvolená oblast zkoumání je velmi aktuální problematikou, jak z pohledu akademické

obce, tak i z pohledu laické, ale mnohdy zúčastněné veřejnosti. S kriminalitou, respektive

trestným činem, má zkušenost téměř každý, může jít o bezprostřední osobní zkušenost nebo o

zkušenost přenesenou (tzn., každý zná někoho, kdo se setkal s nějakým druhem deliktu). O

aktuálnosti zvoleného tématu svědčí počet publikovaných prací s touto tématikou a konečně i

zájem médií, v nichž je občan konfrontován s určitou „dávkou“ kriminality.

Oblast kriminologie, viktimologie a příbuzných disciplín je velmi široká a proto jsme

k analýze vybrali jen dílčí část problematiky. Problematika incidentů, které se odehrávají na

Úřadech práce (pravděpodobně i v jiných státních i nestátních organizacích) není nová, ale

teprve v poslední době dochází k jejímu nárůstu a evidenci. Jedná se o atypické druhy deliktů

a o odlišné prostředí, ve kterém incidenty nastávají.

Empirická část práce se cíleně soustředí na problematiku pracovní viktimizace,

respektive zabývá se problematikou obětí a především analýzou incidentů, které se odehrávají

v konkrétní vybrané instituci. K analýze byl zvolen Úřad práce České republiky, který je

orgánem státní správy a jehož úkolem je zajišťovat pomoc občanům ČR např. v oblasti

pracovně právní. Generálním ředitelstvím Úřadu práce České republiky byla poskytnuta ke

zpracování data, která informují o charakteru a formě jednotlivých incidentů na pobočkách

Úřadu práce v Moravskoslezském kraji. Tyto informace jsou zaznamenávány ve verbální

podobě zaměstnanci úřadu a ukládány do elektronického systému evidence. Druhá část práce

se s využitím těchto dat zaměřuje na analýzu incidentů v této instituci v Moravskoslezském

kraji.

Moravskoslezský kraj je obecně znám pro vyšší míru nezaměstnanosti a proto

můžeme předpokládat, že se v tomto kraji bude vyskytovat vyšší počet incidentů na Úřadu

práce České republiky. Bude provedena analýza incidentů z jednotlivých poboček Úřadu

práce České republiky. Pokusíme se identifikovat pobočky s největší mírou výskytu

incidentů, zaměříme se na typologii incidentů, které se odehrávají na různých pobočkách a

označit faktory, které mohou zvyšovat riziko incidentu nebo být přímo jeho příčinou.

11

V závěru práce se soustředíme na podrobnější analýzu vybraných incidentů. Na

základě takto vyhodnocených dat budou případně formulována jednotlivá doporučení event.

konkrétní postupy, které by mohly vést k snížení počtu incidentů na Úřadu práce v České

republice. Tato problematika je společensky vysoce aktuální a takováto etnografická sonda do

oblasti práce úředníků a incidentů na úřadech státní správy by mohla vést k úpravě vztahu

klient–zaměstnanec a mohla by být pobídkou k podrobnějšímu pohledu na problematiku

postavení úředníků statní správy při jednání s klientem.
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2 Viktimologie

2.1 Základní pojmy

V práci operujeme s pojmy, které jsou pro danou problematiku zásadní a bez nichž se

ve zvolené tématice nelze dobře orientovat. Proto je třeba uvést jejich základní definice.

Trestný čin - Základem trestní odpovědnosti podle platného českého trestního práva

je trestný čin, resp. u mladistvých provinění. Trestný čin je vymezen v § 13 odst. 1 zákona č.

40/2009 Sb., trestního zákoníku: „Trestným činem je protiprávní čin, který trestní zákon

označuje za trestný a který vykazuje znaky uvedené v takovém zákoně.“ [Jelínek, 2010, s. 114

- 115]. Z této definice vyplývají dvě obligatorní podmínky, které musí být současně splněny,

tj. protiprávnost jednání a splnění znaků uvedených v trestním zákoně (u mladistvých je to

zákon o soudnictví ve věcech mládeže, kde je trestný čin označen jako "provinění").

Oběť jako pojem je definována velmi úzce, zpravidla jde vždy o fyzickou osobu, která

utrpěla v souvislosti s trestným činem újmu na životě, zdraví a majetku, nebo na cti, případně

jiných subjektivních právech, chráněných trestním zákonem a definovaných Ústavou ČR.

„Obětí se rozumí fyzická osoba, které bylo nebo mělo být trestným činem ublíženo na

zdraví, způsobena majetková nebo nemajetková újma nebo na jejíž úkor se pachatel trestným

činem obohatí.“ [Zákon č. 45/2013 Sb., ve znění pozdějších předpisů., § 2 odst. 2].

Holcr uvádí, že za klasickou definici pojmu oběť se považuje definice autora H. von

Hentiga podle které se jedinec stává obětí, jestliže je nějak objektivně narušeno jeho právo a

subjektivně tuto situaci prožívá s úzkostí a bolestí. Holcr uvádí, že ve viktimologii můžeme

nalézt minimálně tři různá pojetí oběti.

1. V nejširším pojetí chápání oběti ve viktimologii, je za oběť považována osoba nebo

skupina lidí, kterým byla způsobena újma trestným činem, deliktem nebo způsobena válkou,

diskriminací nebo též živelnou pohromou. Tento způsob chápání oběti se objevuje především

v obecné viktimologii.

2. V širokém pojetí je za oběť považována osoba, organizace, která je ohrožena nebo

může být poškozena trestným činem nebo jiným deliktem.

3. V úzkém pojetí je jako oběť chápana fyzická osoba/y, které byla způsobena újma na

základě trestného činu (újma mohla být způsobena v majetkové rovině, nebo újma způsobená

na zdraví, cti atd.). (Holcr, 2009)
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V roce 1985 Valné shromáždění OSN přijalo Deklaraci základních principů

spravedlnosti pro oběti trestných činů a zneužití moci. Na základě této deklarace byla


[…]


zaměstnancem ÚP ČR a klientem. Verbální incidenty, včetně všech sledovaných položek,

tvoří celkem 74 % všech nahlášených incidentů.

25 Viz údaje u jednotlivých poboček.
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Druhá část analýzy se soustřeďuje na rozbor obsahu jednotlivých incidentů. V rámci

obsahové analýzy byly analyzovány jednotlivé případy incidentů, které se na pobočkách

odehrály a na základě této analýzy můžeme označit nejčastějšího původce všech konfliktů. Ve

většině případů se jedná o to, že klientům nebyla poskytnuta, nebo byla odebrána dávka. Tato

situace pak u klientů vyvolává sklony k násilnému jednání. Nejčastěji je agresorem klient,

který se ve většině případů ocitl v komplikované životní situaci, a v okamžiku kdy mu není

poskytnuta nebo je odmítnuta dávka, objevují se v jeho chování násilné prvky. V této

souvislosti jsme se zaměřili na analýzu verbálních projevů klientů, kterým dominuje

vulgarita.

V závěru analýzy jsme si položili otázku, zda existuje vztah mezi nezaměstnaností a

indexem rizikovosti incidentů na pracovišti. Zpracovaná analýza je poplatná charakteru

dostupného datového souboru. Zpracování je provedeno v omezené míře (metodologicky i

v oblasti teoretického rámce problematiky). Uvažovanou přímou souvislost mezi mírou

nezaměstnanosti a indexem rizikovosti pracovního násilí na pobočkách ÚP ČR nelze t. č.

jednoznačně potvrdit.

Jako cíl práce jsme si stanovili analýzu incidentů v Moravskoslezském kraji, ale i

formulaci možných doporučení. Systém Incident management© je nástrojem, který je

neoddiskutovatelně potřebným nástrojem evidence incidentů pro Úřad práce České republiky,

neboť přináší informace o incidentech, které se na pobočkách ÚP po celé republice odehrály.

Domníváme se, že postupné zlepšování fungování systému evidence a nárůst zkušeností

zaměstnanců s jeho používáním povede k lepší validitě dat a přinese mnoho cenných

informací, nejen pro Úřad práce. Celkově můžeme konstatovat, že systém Incident

management© pracuje celkem spolehlivě (report hlášení funguje), ale jsou v něm položky,

které zaměstnanci využívají nesprávně a tak může dojít k nepřesnostem a „ chybovosti“

v následné interpretaci dat.

Ke zlepšení bezpečnosti zaměstnanců a současně ke zkvalitnění evidence incidentů na

pracovištích ÚP ČR bychom doporučovali zvážit následující opatření, popř. postupy:

1) Bezpečností opatření

Úřad práce mnoho opatření využívá, ale je třeba jejich spektrum rozšířit a aplikovat na

všech pobočkách ÚP ČR. Otázkou je, zda by nebylo vhodné zřídit nějaký mechanický

ochranný systém, který by vytvořil prostorovou bariéru mezi zaměstnancem a klientem.

Zmíněný ochranný prostředek samozřejmě nezabrání vulgárním verbálním útokům, ale mohl
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by pomoci od hrozby fyzického útoku ze strany klientů a přispět k pocitu bezpečí

zaměstnanců. Bohužel druhotným efektem tohoto opatření by mohl být nárůst verbálních

útoků. Jde v zásadě o psychologickou interakci, kde je dost důvodů k tomu, abychom

klientovi nedávali najevo nadřazenost.

2) Opatření pro zaměstnance ze strany zaměstnavatele

Důsledná a kontinuální edukace zaměstnanců ke zvládání stresových situací, efektivní

využívání legislativy i pomocných bezpečnostních složek.

Úprava personálního obsazení tak, aby zaměstnanec nejednal s potenciálně rizikovým

klientem o samotě.

V případě již proběhlého incidentu minimalizace následků pro zaměstnance

(sekundární viktimizace).

Kontinuální vyhodnocování dat a podrobná analýza recidivních případů.

3) Cílené prospektivní postupy

Příprava cíleného sociologického šetření, především dotazníkového (komparace

jednotlivých krajů) a následného kvalitativního šetření založeného na kvalitativních

rozhovorech se zaměstnanci. Zjistit míru obav zaměstnanců z jednotlivých typů násilí,

individuální zkušenosti zaměstnanců s incidenty.

Sledovat problematiku nezaměstnanosti a následně analyzovat možný vztah míry

nezaměstnanosti a incidence násilí na pracovišti (klientský typ násilí) na Úřadech práce České

republiky. Aby byla získaná data validní a měla vypovídací hodnotu, je třeba zasadit studium

této problematiky do odpovídajícího teoretického rámce.

V současnosti dochází ke stoupajícímu trendu odborného zájmu o oblast pracovního

násilí. V kontextu s touto situací očekáváme podrobnější zájem o toto téma nejen mezi českou

odbornou veřejností.
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10 Přílohy

10.1 Organizační struktura ÚP ČR

Obrázek 4 - Organizační struktura KrP ÚPČR

Zdroj: Úřad práce České republiky
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Obrázek 5 - Organizační struktura GŘ ÚPČR

10.2 Seznam kontaktních pracovišť Úřadu práce České republiky

v Moravskoslezském kraji

Seznam kontaktních pracovišť ÚP ČR

Bílovec Bohumín

Bruntál Český Těšín

Frenštát pod Radhoštěm Frýdlant nad Ostravicí
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Havířov Karviná

Jablůnkov Kopřivnice

Kravaře Krnov

Nový Jičín Odry

Opava Rýmařov

Orlová Ostrava

Třinec Vítkov
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10.3 Obce s rozšířenou působností – Moravskoslezský kraj

Obrázek 6 - Obce s rozšířenou působností – Moravskoslezský kraj

Zdroj:http://verejna-sprava.kr-moravskoslezsky.cz/mapy/uzemne-analyticke-

podklady-obci-s-rozsirenou-pusobnosti-uap-orp-7308/
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