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incidenty na úřadech práce

Předložená diplomová práce má teoreticko-empirický charakter. Autorka se věnuje specifickému a
aktuálnímu tématu – pracovní viktimizaci zaměstnanců Úřadu práce v České republice. Jedná se o
práci interdisciplinárního charakteru, v níž autorka prezentuje využití svých znalostí sociologie,
kriminologie, psychologie, práva a dalších vědních oborů.

Cílem práce je zmapovat problematiku obětí trestných činů v České republice a to konkrétně v oblasti
pracovní /zaměstnanecké, s úzkým zaměřením na zaměstnance Úřadu práce ČR.

Práce je rozdělena do logicky řazených kapitol. V teoretické části autorka vysvětluje základní pojmy,
které se k problematice viktimologie, viktimizace a zejména pracovní viktimizace váží. Rovněž
předkládá informace o objektu zkoumání, Úřadu práce České republiky. Čtenář sepřehledně dozví
informace o historii, organizační struktuře a současné situaci na Úřadu práce.

V empirické části se potom autorka zabývá analýzou incidentů na Úřadu práce v Moravskoslezském
kraji a to na základě jí dostupných, zprostředkovaných dat. Autorka tedy provádí sekundární analýzu
dat, jejichž hlavním zdrojem jsou výstupy z interního informačního systému zaměřeného na
mapování problematiky pracovní viktimizace (Incident management) a to krátce po implementaci
tohoto systému (v období září 2014-duben 2015). Data, která se tak autorce dostala do ruky, vykazují
řadu „post-implementačních“ nedostatků, nepřesnosti, relativně vysokou míru chybovosti nebo
nepochopení některých „položek“ ze strany zaměstnanců apod. To vše pochopitelně ochuzuje vlastní
analýzu a autorčin záměr kvalitně problematiku analyzovat to poněkud limituje. Autorka si je však
plně vědoma problémů, která data vykazují i metodologických omezení své analýzy, proto práci
nazývá „sondou do problematiky a upozorněním na problém“.

Škoda, že autorka kromě sekundární analýzy dat nevěnovala diplomové práci větší úsilí a nepokusila
se o „vlastní“ šetření ( ať už kvalitativní či kvantitativní, průřezově v celém ÚP nebo jen ve vybraných
pobočkách) a dospěla jen k jeho navržení v samotném závěru diplomové práce (str. 77, Cílené
prospektivní postupy). Domnívám se, že diplomant, potažmo absolvent oboru sociologie, by měl být
schopen takové šetření (byť s možnými limity) provést. Rovněž by obohacením práce mohla být
sekundární analýza dat z evidence incidentů ještě z doby před zavedením Incident managementu.
Autorka tuto evidenci v textu letmo zmiňuje jako nekompletní – nabízí se ovšem otázka, zda by tato
evidence nepřinesla kvalitnější data, než systém Incident Management v daném období.

Celkově lze konstatovat, že předkládaná diplomová práce - využívající sekundární analýzu (ne příliš
kvalitních a problematických) dat - působí do jisté míry povrchním a účelovým dojmem. V podstatě
jde tedy o jakési „školní cvičení“.

Jak již bylo ale zmíněno výše, autorka si je výše uvedených problémů a omezení sama vědoma.
Předpokládejme tedy, že pokud by autorka měla k dispozici skutečně kvalitní data, práce by naplnila

svoje hlavní cíle a její výstupy by mohly sloužit jako solidní podklad pro zlepšení reality pracovního
kontextu Úřadu práce České republiky.

Na základě výše uvedeného navrhuji hodnocení dobře v závislosti na průběhu obhajoby.

V Praze, 7.9. 2015 Mgr. Dana Mudd, PhD